por ciertos escalones apropiados a nuestro débil paso, temería aparecer ridículo entrando en este camino tan sublime por el examen de los signos, más bien que de las cosas que ellos representan. Por tanto, me perdonarás si me detengo contigo en consideraciones preliminares, no por jugar, sino por ejercitar las fuerzas y agudeza del entendimiento, con las cuales podamos, a más de soportar, amar el calor y la luz de aquella región en que la vida es bienaventurada.

Ad.—Antes bien, sigue como has comenzado; que nunca juzgaré despreciar lo que tú piensas hacer o decir.

22. *Ag.*—¡Ea! Consideremos ahora esta categoría en la cual los signos no denotan signos, sino más bien las cosas que hemos llamado *significables*. Y dime, primeramente, si el hombre es hombre.

Ad.—No sé si estás jugando ahora.

Ag.—¿Por qué?

Ad.—Porque juzgas preguntarme si el hombre es otra cosa que hombre.

Ag.—Creo juzgarías que me burlaba también de ti si te preguntase asimismo si la primera sílaba de este nombre es otra cosa que *hom*, y la segunda otra que *bre*.

Ad.—Así es, ni más ni menos.

Ag.—Mas estas dos sílabas unidas forman *hombre*, ¿lo negarás?

Ad.—¿Quién lo podrá negar?

Ag.—Pregunto, pues, si tú eres estas dos sílabas unidas.

Ad.—De ninguna manera; mas ya veo adónde apuntas.

dibus quibusdam infirmo gressui nostro accommodatis perducere cupiam, vereor ne ridiculus videar, qui non rerum ipsarum quae significantur, sed consideratione signorum tantam viam ingredi coeperim. Dabis igitur veniam, si praeludo tecum non ludendi gratia, sed exercendi vires et mentis aciem, quibus regionis illius, ubi beata vita est, calorem ac lucem non modo sustinere, verum etiam amare possimus.

Ad.—Perge potius ut coepisti: nam nunquam ego contemnenda putem quae tu dicenda vel agenda putaveris.

22. *Ag.*—Age, iam ergo illam partem consideremus, cum signis non alia signa significantur, sed ea quae significabilia vocamus. Et primum dic mihi utrum homo, homo sit.

Ad.—Nunc vero an ludas nescio.

Ag.—Quid ita?

Ad.—Quia quaerendum ex me censes, utrum homo aliud sit quam homo.

Ag.—Ita credo te illud arbitraberis, si etiam quaererem utrum prima huius nominis syllaba aliud sit quam, ho, et aliud secunda quam, mo.

Ad.—Ita omnino.

Ag.—At istae duae syllabae coniunctae, homo est: an negabis?

Ad.—Quis neget?

Ag.—Quaero ergo, num tu duae istae syllabae coniunctae sis.

Ad.—Nullo modo: sed video quo tendas.

Ag.—Dilo, pues, para que no me tengas por burlón.

Ad.—¿Piensas concluir que no soy hombre?

Ag.—¡Eh! ¿Acaso no piensas lo mismo tú, que has concedido ser verdad todo lo que precede y nos ha traído a esta conclusión?

Ad.—No te diré qué pienso, si no oyere de ti acerca de qué me preguntaste al buscar si el hombre es hombre, si de estas dos sílabas o de lo que significan.

Ag.—Antes bien, responde tú cómo entendiste mi pregunta; porque si es ambigua debiste precaver esto y no responderme antes de estar cierto de qué modo te pregunté.

Ad.—Poco me importa la ambigüedad si respondo a las dos cosas: el hombre es ciertamente hombre; las dos sílabas no son más que dos sílabas, y lo que significa no es otra cosa que aquello que es.

Ag.—Muy bien, ciertamente; mas, ¿por qué has tomado en los dos sentidos lo que hemos llamado hombre, y no las otras cosas de que hemos hablado?

Ad.—¿Con qué me convences de que no haya entendido así lo demás?

Ag.—Para callar otras cosas, si hubieras entendido mi primera pregunta según el sonido de las letras, no me hubieras respondido nada, pues podría parecerte que no había preguntado nada; mas ahora, habiendo pronunciado tres palabras, una de las cuales repetí en el medio, diciendo *utrum homo, homo sit* (si el hombre es hombre), el haber entendido la primera y última palabra, no según los signos, sino conforme a

Ag.—Dicito ergo, ne me contumeliosum putes.

Ad.—Concludi existimas quod homo non sim.

Ag.—Quid, tu non idem existimas, qui omnia superiora ex quibus hoc confectum est, vera esse concedis?

Ad.—Non tibi ego dicam quid existimem, nisi prius abs te audiero, cum quaereres utrum homo, homo sit, de duabus istis syllabis, an de re ipsa quam significant me interrogaveris?

Ag.—Tu potius responde ex qua parte acceperis interrogationem meam: nam si est ambigua, prius hoc cavere debuisti, neque mihi respondere antequam certus fieres quonam modo rogaverim.

Ad.—Quid enim me impediret haec ambiguitas, cum ego ad utrumque responderim; homo enim prorsus homo est; nam et istae duae syllabae nihil aliud sunt quam istae duae syllabae; et id quod significant, nihil aliud est, quam id quod est.

Ag.—Scite hoc quidem: sed cur hoc solum quod dictum est homo, non etiam caetera quae locuti sumus, ad utrumque accepisti?

Ad.—Unde enim convincor quod et caetera non sic acceperim?

Ag.—Ut alia omittam, eam ipsam primam rogationem meam, si totam ex ea parte accepisses, qua syllabae sonant, nihil mihi respondisses; possem tibi enim videri nihil etiam interrogasse: nunc vero cum tria verba sonuerim, quorum unum in medio repetivi dicens utrum homo, homo sit, primum et ultimum verbum, non secundum ipsa signa, sed secundum

lo que éstos significan, señal es manifiesta de que pensaste que habías de responder a la pregunta con certeza y confianza.

Ad.—Es verdad.

Ag.—Mas, ¿por qué te plugo admitir solamente el término hombre según su sonido y según su significado?

Ad.—He aquí que ya admito todo, mas solamente en cuanto a su significado; pues convengo contigo en que no podemos hablar en manera alguna si no fijamos la atención, oídas las palabras, en aquello de que éstas son signos. Por lo cual muestra ahora cómo me he engañado en este modo de raciocinar, cuya conclusión es que yo no soy hombre.

Ag.—No, sino que volveré a preguntarte lo mismo, para que tú mismo veas dónde has caído.

Ad.—Muy bien.

23. *Ag.*—No te preguntaré lo que te había preguntado primeramente, puesto que ya lo has dicho. Por tanto, mira con mayor cuidado si la sílaba *hom* no es otra cosa que *hom* y si la sílaba *bre* no es otra cosa que *bre*.

Ad.—Ciertamente, no veo otra cosa.

Ag.—Mira también si, juntando estas dos sílabas, se hace un *hombre*.

Ad.—De ninguna manera convendré en esto; porque estamos de acuerdo, con razón, en que el signo lleva nuestro espíritu hacia la cosa significada y en que, por consecuencia natural de esta visión, se concede o se niega lo que se habla. Estas dos sílabas, tomadas separadamente, no tienen más significación ni más valor que el sonido que hiere nuestros oídos: por eso concedí que eran lo que sonaron.

dum ea quae his significantur te accepisse, vel hoc solo manifestum est, quod statim certus ac fidens rogationi respondendum putasti.

Ad.—Verum dicis.

Ag.—Cur ergo id tantum quod in medio positum est, et secundum id quod sonat, et secundum id quod significat, te accipere libuit?

Ad.—Ecce iam totum ex ea tantum parte qua significantur accipio: assentior enim tibi, sermocinari nos omnino non posse, nisi auditis verbis ad ea feratur animus, quorum ista sunt signa. Quare ostende nunc, quomodo ista ratiocinatione deceptus sim, qua me hominem non esse concluditur.

Ag.—Imo eadem rursus interrogabo, ut ipse invenias ubi lapsus sis.

Ad.—Bene facis.

23. *Ag.*—Illud ergo quod primo quaesieram, quia iam dedi-ti, non quaeram. Vide igitur diligentius, utrum syllaba, ho, nihil aliud sit quam, ho; et utrum, mo, nihil aliud sit quam, mo.

Ad.—Hic prorsus nihil aliud video.

Ag.—Vide etiam num istis duabus iunctis, homo, fiat.

Ad.—Nequaquam hoc concesserim: placuit enim, et recte placuit, signo dato id quod significantur attendere, et ex eius consideratione vel dare, vel negare quod dicitur. Illae autem separatim enuntiatae syllabae, quia sine ulla significatione sonuerunt, hoc eas esse quod sonuere concessum est.

Ag.—Opinas, pues, y defiendes a capa y espada que no debes responder a las preguntas, a no ser según las cosas significadas por las palabras.

Ad.—No veo por qué ha de repugnar esto, con tal que sean palabras.

Ag.—Quisiera saber cómo responderías a aquel—de quien solemos oír hablar con gozo burlón—que concluyó haber salido un león de la boca de con quien discutía. Pues habiéndole preguntado si lo que hablamos procede de nuestra boca, y no pudiendo el otro negarlo, indujo al hombre con suma facilidad a que pronunciase la palabra león; una vez hecho esto comenzó a burlarse de él pesadamente, diciéndole cómo un hombre bueno podía haber expelido un tan gran animal, puesto que había confesado que todo lo que decimos procede de nuestra boca.

Ad.—Y no era difícil echar por tierra a este socarrón, pues no le concedería yo que todo lo que hablamos de nuestra boca procede. Porque todo lo que hablamos lo significamos; y no procede de la boca del que habla la cosa que se significa, sino el signo con que se significa, a no ser cuando se significan los mismos signos; esta clase ya la hemos tratado poco antes.

24. *Ag.*—De este modo estarías bien preparado para responder a ese adversario; sin embargo, ¿qué me responderás si te pregunto si hombre es nombre?

Ad.—¿Qué responderé sino que es un nombre?

Ag.—¿Qué? ¿Acaso, cuando te veo, veo yo un nombre?

Ad.—No.

Ag.—¿Quieres, pues, que diga lo que sigue?

Aug.—Placet igitur, firmumque animo tenes non respondendum esse interrogationibus, nisi ex iis rebus quae verbis significantur?

Ad.—Non intelligi cur displiceat, si modo verba sint.

Aug.—Vellem scire quomodo illi resisteres, de quo iocantes solemus audire, quod ex eius ore cum quo disputabat, leonem processisse conluserit. Cum enim quaesisset, utrum ea quae loqueremur, nostro ore procederent, atque ille non potuisset negare; quod facile fuit, egit cum homine, ut in loquendo leonem nominaret: hoc ubi factum est, ridicule insultare coepit et premere, ut quoniam quidquid loquimur, ore nostro exire confessus erat, et leonem se locutum esse nequibat abnuere, homo non malus tam immanem bestiam videretur vomuisse.

Ad.—Minime vero erat arduum scurrae huic resistere, non enim concederem ore nostro exire quodcumque loquimur. Nam quae loquimur, ea significamus; non autem quae res significantur, sed signum quo significantur loquentis ore preedit, nisi cum ipsa signa significantur: quod genus paulo ante tractavimus.

24. *Aug.*—Bene tu quidem hoc modo adversus illum esses paratus: verumtamen mihi quid respondebis, utrum homo nomen sit requirenti?

Ad.—Quid, nisi esse nomen?

Aug.—Quid? cum te video, num nomen video?

Ad.—Non.

Aug.—Visne igitur dicam quod sequitur?

Ad.—No, te lo ruego; pues yo mismo me doy la sentencia de no ser hombre, por haber respondido que es nombre al preguntarme tú si hombre es nombre. Pues habíamos convenido en que es de la cosa significada que se puede afirmar o negar lo que se dice.

Ag.—Mas paréceme que no sin motivo diste en esta respuesta, porque es la ley de la razón, escrita en el fondo de nuestro espíritu, que ha despertado tu atención. Si te preguntase qué es el hombre, seguramente responderías que un animal; y si te preguntase qué parte de la oración es hombre, no podrías de ningún modo responder rectamente sino diciendo que nombre; por lo cual, como se ve que hombre es nombre y es animal, lo primero se dice considerando el signo, y lo segundo, lo que el signo significa. Por tanto, al que pregunte si hombre es nombre, no le responderé sino que lo es; bastante da a entender que quiere oírlo considerado en cuanto signo. Mas si pregunta si es animal, asentiré más fácilmente. Y si preguntase solamente qué es el hombre—no diciendo si nombre o animal—, en virtud de esta regla de lenguaje ya convenida, que el espíritu se dirige hacia las cosas que significan las sílabas, se responderá sencillamente que es un animal, o se recitará toda la definición, esto es, animal racional y mortal. ¿No te parece?

Ad.—Claro que me parece; pero ¿cómo eludiremos aquella conclusión tan afrentosa, según la cual se infiere que no somos hombres, pues hemos concedido que es nombre?

Ag.—¿Cómo, sino demostrando que ella no ha sido deducida conforme al sentido atribuído a la cuestión cuando asen-

Ad.—Ne quaeso; nam mihi ipse renuntio, me hominem non esse, qui nomen esse responderim, cum homo utrum nomen esset inquirerem. Iam enim placuerat, ex ea re quae significaretur, aut assentiri, aut negare quod dicitur.

Ag.—At mihi videtur non te frustra in hanc responsonem decidisse; nam vigilantiam tuam mentibus nostris indita ipsa lex rationis evicit: nam si quaererem quid esset homo, responderes fortasse animal; si autem quaererem quae pars orationis esset homo, nullo modo posses recte respondere nisi nomen: quamobrem cum homo et nomen, et animal esse inveniatur, illud dicitur ex ea parte quae signum est, hoc ex parte rei quam significat. Qui ergo quaerit utrum homo nomen sit, nihil ei aliud quam esse respondeam: satis enim significat ex ea parte se velle audire, quae signum est. Si autem quaerit utrum animal sit, multo proclivius annuam: quoniam si tacens et nomen et animal, tantum quid esset homo requireret, placita illa loquendi regula ad id quod duabus syllabis significatur, animus curreret; neque quidquam responderetur nisi animal, vel etiam tota definitio diceretur, id est animal rationale mortale: an tibi non videtur?

Ad.—Prorsus videtur: sed cum esse nomen concesserimus, quomodo illam conclusionem nimis contumeliosam evitabimus, quae nos homines non esse conficitur?

Ag.—Quomodo putas, nisi docendo non ex ea parte illatam, qua in-

tíamos al que preguntaba? O si confiesa que la infirió conforme a este sentido, no hemos de temer la conclusión; ¿he de temer confesar que yo no soy hombre, es decir, estas dos sílabas?

Ad.—Nada hay más verdadero. ¿Por qué, pues, se nos ofende con esta frase: no eres hombre, puesto que, según lo concedido antes, no se ha podido decir verdad más grande?

Ag.—Porque no puedo menos de pensar que la conclusión se refiere a lo que significan las dos sílabas según la regla—cuyo valor natural es muy grande—de que la atención, percibidos los signos, se dirige hacia las cosas significadas tan pronto como suenan las palabras.

Ad.—Admito lo que dices.

CAPITULO IX

SI SE HAN DE PREFERIR LAS COSAS O EL CONOCIMIENTO DE LAS MISMAS A LOS SIGNOS QUE LAS REPRESENTAN

25. *Ag.*—Quiero, pues, que entiendas ya que las cosas significadas han de estimarse en más que los signos. Porque todo lo que es por otra cosa, preciso es que sea de más bajo precio que aquello por lo que es, si no es que tú piensas otra cosa.

Ad.—Paréceme que no se ha de asentir a esto fácilmente; pues cuando decimos: ceno, esto supera en importancia, a mi ver, al nombre de la cosa significada. Lo que nos ofende al oírlo no pertenece al sonido de la palabra misma; pues

terroganti assentiebamur? Aut si ex ea parte illam se fatetur inferre, nullo modo est formidanda: quid enim metuam hominem, id est tres istas syllabas non esse me confiteri?

Ad.—Nihil est verius. Cur ergo animum offendit, cum dicitur: Non est igitur homo; cum secundum illa concessa, nihil verius dici potuerit?

Ag.—Quia non possum non putare ad id conclusionem referri, quod his duabus syllabis significatur, simul atque ista verba sonuerint, ea scilicet regula, quae naturaliter plurimum valet, ut auditis signis ad res significatas feratur intentio.

Ad.—Accipio quod dicis.

CAPUT IX

AN RES QUAEQUE VEL EIUS COGNITIO PLURIS HABENDA SIT QUAM IPSIUS SIGNA

25. *Aug.*—Iam ergo intelligas volo, res quae significantur, pluris quam signa esse pendendas. Quidquid enim propter aliud est, vilius sit necesse est quam id propter quod est; nisi tu aliud existimas.

Ad.—Videtur mihi non temere hic esse assentiendum: nam cum dicimus: Coenum, longe hoc nomen arbitrator rei quam significat antecellere. Quod enim nos offendit audientes, non ad ipsius verbi pertinet sonum.

mudando una letra, tenemos de cieno cielo, y vemos cuán grande es la diferencia que hay entre sus significados. Por tanto, no he de atribuir a este signo lo que aborrecemos en la cosa significada, y por eso antepongo el signo a la cosa, porque más nos gusta oírlo que tocar lo que él significa.

Ag.—Muy perspicazmente has hablado. Así, pues, es falso que las cosas deben ser tenidas en más que sus signos.

Ad.—Así parece.

Ag.—Dime, pues, qué fin crees que han perseguido los que dieron nombre a esta cosa tan fea y despreciable, o dime si los apruebas o desapruebas.

Ad.—Yo no me atrevo a aprobarlos ni a desaprobarlos, ni sé qué fin pretendieron.

Ag.—¿Puedes, al menos, saber qué intentas tú al enunciar este nombre?

Ad.—Ciertamente que lo puedo saber, pues quiero enseñar o recordar a mi interlocutor lo que de aquella cosa juzgo útil que le sea enseñado o recordado.

Ag.—¿Qué? ¿Acaso el conocimiento que tú das o recibes del objeto no es una cosa más excelente que el mismo nombre?

Ad.—Concedo que la ciencia, que se transmite mediante este signo, se ha de preferir al dicho signo, pero no creo se ha de preferir la cosa significada.

26. *Ag.*—En nuestro dictamen anterior, aunque sea falso que todas las cosas hayan de ser preferidas a sus signos, no es falso que todo lo que es por otra cosa, es menos apreciado

coenam enim nomen, mutata una littera coelum est; inter illa vero quae his nominibus significantur, quantum distet videmus. Quamobrem nequaquam huic signo tribuerim, quod in re quam significat odimus; et propterea hoc illi iure antepono: libentius enim hoc audimus, quam ullo sensu illud attingimus.

Aug.—Vigilantissime omnino. Itaque falsum est, omnes res pluris quam earum signa esse pendendas.

Ad.—Ita videtur.

Aug.—Dic ergo mihi quid arbitraris eos secutos esse, qui huic rei tam foedae atque aspernabili nomen indiderunt; vel utrum eos probes, an improbes.

Ad.—Ego vero illos nec probare, nec improbare audeo, nec quid fuerint secuti scio.

Aug.—Potesne saltem scire quid tu sequaris, cum hoc nomen enuntias?

Ad.—Hoc plane possum: nam significare volo, ut eum cum quo loquor, doceam vel admoneam de re illa, quod eum doceri vel admoneri oportere arbitror.

Aug.—Quid? ipsum docere aut admonere, sive doceri aut admoneri, quod vel tu exhibes commode per hoc nomen, vel exhibetur tibi; nonne charius quam ipsum nomen habendum est?

Ad.—Concedo ipsam scientiam, quae per hoc signum evenit, eidem signo esse anteponendam; sed non ideo etiam rem ipsam puto.

26. *Aug.*—In illa igitur sententia nostra, quamquam sit falsum, res omnes signis suis praeponi oportere; non tamen falsum est, omne quod

que aquello por lo que es. En efecto, el conocimiento del cielo, por el cual se estableció este nombre, ha de tenerse en más que el nombre mismo, el cual hemos visto debe preferirse aun al cielo. Por tanto, si hemos antepuesto este conocimiento al signo de que tratamos, ha sido porque estamos convencidos de que éste existe por aquél, no aquél por éste. Y así, como cierto glotón, adorador del vientre en frase del Apóstol, dijese que vivía para comer, no pudo sufrirlo un hombre templado que escuchaba, y dijo: «¿Cuánto mejor fuera que comieses para vivir?» Lo que ciertamente dijo según esta regla. Ni por otra causa desagradó el primero, sino por tener en tan poco su vida que la juzgase de menos precio que el gusto del paladar; ni el segundo fué digno de loa sino porque, entendiendo cuál de estas dos cosas por cuál otra se hacía, esto es, cuál estaba subordinada a cuál, recordó que habíamos de comer más bien para vivir que no vivir para comer. Del mismo modo, quizá tú y cualquier hombre, que juzgue según su valor las cosas, a un charlatán y amigo de hablar que dijese: «Enseño para hablar», le responderíais: «Hombre, ¿por qué no hablas para enseñar?» Y si esto es verdad, como conoces, ves ciertamente cuánto menos se han de estimar las palabras que aquello para lo cual nos servimos de ellas, puesto que el uso de las palabras debe ser antepuesto a las palabras mismas, pues las palabras son para que nosotros usemos de ellas, y usámoslas para enseñar. Así, pues, tanto mejor es la locución que las palabras, cuanto es mejor enseñar que hablar. Por tan-

propter aliud est, vilius esse quam id propter quod est. Cognitio quippe coeni, propter quam hoc nomen est institutum, pluris habenda est ipso nomine, quod eidem coeno praeponendum esse comperimus. Non enim ob aliud ista cognitio signo, de quo agimus, antelata est, nisi quia illud propter hanc, non haec propter illud esse vincitur. Nam ita cum quidam vorator, ventrisque, ut ab Apostolo dicitur, cultor¹, diceret ideo se vivere, ut vesceretur; non tulit qui audiebat frugi homo, et: *Quanto*, inquit, *melius* ideo vescereris ut viveres? quod utique ex eadem ista regula locutus est. Nam neque alia de causa ille displicuit, nisi quod vitam suam tam parvipenderet, ut eam duceret gutturis voluptate viliorum, dicendo se propter epulas vivere: neque hic ob aliud iure laudatur, nisi quod in iis duobus quid propter quid fieret, hoc est quid cui subiectum esse intelligens, cibandum potius ut vivamus, quam vivendum ut cibemur, admonuit. Similiter et tu fortasse, et quilibet hominum non imperite res aestimantium, dicenti cuiquam loquaci amatorique verborum: Ideo doceo ut loquar, responderetis: Homo, cur non potius ideo loqueris ut doceas? Quod si haec vera sunt, sicut esse cognoscis, vides profecto quanto verba minoris habenda sint, quam id propter quod utimur verbis; cum ipse usus verborum iam sit verbis anteponendus: verba enim sunt ut his utamur; utimur autem his ad docendum. Quanto est ergo melius docere quam loqui, tanto melior est quam verba, locu-

¹ Rom. 16,18.

to, mucho mejor que las palabras es la doctrina. Mas deseo saber lo que piensas tal vez objetar.

27. *Ad.*—Convengo en que es mejor la doctrina que las palabras; pero ignoro si no hay algo que pueda objetarse contra esta regla que dice: «Todo lo que es por otra cosa, es menos excelente que aquello por lo que es.»

Ag.—Esto lo trataremos más oportuna y diligentemente en otra parte; ahora, para lo que deseo hacer, basta lo que has concedido. Opinas, pues, que es de más valor el conocimiento de las cosas que los signos de las mismas. Por lo que el conocimiento de las cosas que se significan ha de anteponerse al conocimiento de los signos, ¿no te parece?

Ad.—¿He concedido acaso que el conocimiento de las cosas es más excelente que el conocimiento de los signos o solamente que el conocimiento de las cosas es preferible a los signos? Por tanto, recelo asentir en esto. Si, en efecto, el nombre cieno es mejor que la cosa que significa, ¿por qué el conocimiento de este nombre no ha de anteponerse al conocimiento de la cosa, aunque el nombre mismo sea inferior a aquel conocimiento? Cuatro cosas hay: el nombre y la cosa, el conocimiento del nombre y el conocimiento de la cosa. De igual modo que la primera aventaja a la segunda, ¿por qué la tercera no sobrepujará a la cuarta? Y si no la sobrepuja, ¿es necesario que le esté subordinada?

28. *Ag.*—Estoy enteramente complacido de verte explicar tu pensamiento sin hacer concesiones. Mas entiendes, según creo, que este nombre trisílabo: *vitium* (vicio), es mejor que lo que significa, aunque el conocimiento de dicho nombre sea muy

tio. Multo ergo melior doctrina quam verba. Sed cupio audire quid forte contradicendum putes.

27. *Ad.*—Assentior quidem meliorem quam verba esse doctrinam; sed utrum adversus istam regulam qua dicitur: Omne quod propter aliud est, inferius esse quam id propter quod est, nihil sit quod obici possit, ignoro.

Ag.—Alias hoc opportunius diligentiusque tractabimus; nunc illud quod concedis, satis est ad id quod conficere studeo. Das enim cognitionem rerum quam signa rerum esse chariorem. Quamobrem cognitio rerum quae significantur, cognitioni signorum anteferenda est: an tibi non videtur?

Ad.—Num ego cognitionem rerum cognitione signorum, ac non signis ipsis praestantiorem esse concessi? quare vereor ut hic tibi assentiar. Quid si enim ut coenum nomen melius est ea re quam significat; ita et huius nominis cognitio cognitioni quoque illius rei est anteponenda, quamvis ea cognitione sit ipsum nomen inferius? Quatuor quippe sunt: nomen, et res, cognitio nominis, et cognitio rei. Sicut ergo primum secundo, cur non et tertium quarto antecellat? Sed ut non antecellat, num etiam subiiciendum est?